
 

 

 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 

 

       

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 

2020, convertito, con modificazioni, con la legge 5 marzo 2020, n. 12 che all’articolo 1 istituisce il 

Ministero dell'universita' e della ricerca (MUR) ed il Ministero dell’Istruzione con conseguente 

soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in 

particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 12), che, a seguito della modifica apportata dal decreto legge 09 

gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, individua il 

Ministero dell’università e della ricerca;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 15 gennaio 2021, n. 38, recante “Nomina dei Ministri”, con il quale la Prof.ssa Maria 

Cristina Messa è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, concernente “Disposizioni recanti attuazione 

dell’articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento e armonizzazione dei 

sistemi contabili”; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 18, afferente alla “Introduzione di un sistema di 

contabilità economico-patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato nelle 

università, a norma dell'articolo 5, comma 1, lettera b), e 4, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240” e in particolare l’articolo 9, che prevede l’istituzione, con decreto del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, della Commissione per la contabilità economico-patrimoniale delle 

università, avente mandato triennale e composta da un numero massimo di nove membri, scelti tra 

rappresentanti del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, del Ministero 

dell’economia e delle finanze, del Consiglio universitario nazionale, della Conferenza dei rettori delle 

università italiane, del Convegno permanente dei direttori amministrativi e dirigenti delle università 

italiane e da esperti del settore; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 14 gennaio 2014, n. 19, 

recante “Principi contabili e schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le 

università” e s.m.i. ed in particolare, l’articolo 8, in base al quale il Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, avvalendosi della Commissione per la contabilità economico-

patrimoniale delle università, predispone e aggiorna periodicamente un manuale tecnico operativo a 

supporto delle attività gestionali; 

 



 

 

 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 gennaio 2014, n. 21, 

relativo alla “Classificazione della spesa delle università per missioni e programmi”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 05 settembre 2017 “Adeguamento della 

codifica SIOPE delle Università al piano dei conti finanziario, di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 08 giugno 2017, n. 394 

“Revisione e aggiornamento del decreto 14 gennaio 2014, concernente Principi contabili e schemi di 

bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università” ed in particolare l’art. 4, comma 2, 

lettera c); 

 

VISTI i decreti del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 luglio 2014, n. 578 così 

come rettificato dal decreto 29 luglio 2015 n. 515, ed il successivo decreto 22 febbraio 2018, n. 56 con 

i quali è stata costituita la Commissione per la contabilità economico-patrimoniale delle università con 

mandato triennale; 

 

RITENUTO necessario procedere con la costituzione della Commissione per la contabilità 

economico-patrimoniale per il triennio 2021/2024, al fine di supportare l’attività gestionale degli 

atenei anche attraverso l'aggiornamento dell’ultima edizione del manuale tecnico operativo di cui al 

D.D. 1055 del 30 maggio 2019; 

 

CONSIDERATO che il citato articolo 9 del decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 18, prevede 

all’interno della Commissione la presenza di esperti del settore; 

 

TENUTO CONTO delle nuove designazioni dei rappresentanti in seno alla Commissione, fatte 

pervenire rispettivamente dalla Conferenza dei rettori delle università italiane con nota prot. n. 001-80 

del 4 febbraio 2021, dal Consiglio universitario nazionale con nota prot. n. 3985 del 12 febbraio 2021, 

dal Convegno dei direttori generali delle amministrazioni universitarie con nota prot. n. 10/2021 del 8 

febbraio 2021, dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – RGS con nota. prot. n. 32696 del 19 

febbraio 2021(con ulteriori precisazioni in data 25 marzo 2021), dall’Istituto nazionale di statistica 

con nota prot. n. 0893051/21 del 9 marzo 2021, dalla Corte dei conti con nota prot. n. 0001082 del 11 

marzo 2021; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

1. E’ istituita, nell’ambito della Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore, la 

Commissione per la contabilità economico-patrimoniale delle università. 



 

 

 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 

 

 

2. La Commissione dura in carica tre anni ed è composta da: 

 

 Prof. Paolo Andrei, Professore Ordinario di Economia Aziendale e Rettore dell’Università di 

Parma – Conferenza dei Rettori delle Università Italiane. 

 Dott.ssa Mariangela Mazzaglia, Dirigente Ufficio III Direzione generale delle istituzioni della 

formazione superiore – Ministero dell’Università e della Ricerca. 

 Dott.ssa Raffaella Pisegna, Dirigente Ufficio IV dell’Ispettorato Generale di Finanza, Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato – Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 Prof. Giacomo Manetti, Professore Associato di Economia Aziendale – Consiglio Universitario 

Nazionale. 

 Dott.ssa Michela Pilot, Direttrice Generale dell’Università degli studi di Bergamo – Convegno dei 

Direttori Generali delle Amministrazioni Universitarie. 

 Consigliere Elena Papa, Magistrato della Corte dei conti, in qualità di esperto di settore. 

 Dott.ssa Grazia Scacco, Istituto Nazionale di Statistica, Dipartimento per la produzione statistica, 

Direzione Centrale Contabilità Nazionale (DCCN) in qualità di esperto di settore.  

 Dott. Fabio Bellet, Direttore Divisione Amministrazione e Finanza – Libera Università 

Commerciale Luigi Bocconi, in qualità di esperto di settore. 

 Dott. Marco Magrini, Dottore commercialista e revisore legale, in qualità di esperto di settore. 

 

La funzione di Coordinatore della Commissione è affidata al Prof. Paolo Andrei. 

 

Nell’espletamento delle sue funzioni il Coordinatore opera d’intesa con la Direttrice della Direzione 

generale delle istituzioni della formazione superiore, Dott.ssa Marcella Gargano, che interviene ai 

lavori della Commissione. 

 

Ai lavori della Commissione partecipa, inoltre, la Dott.ssa Daniela Collesi, Dirigente Ufficio XV 

dell’Ispettorato Generale di Bilancio, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ministero 

dell’Economia e delle Finanze. 

 

La Commissione opera senza oneri a carico della finanza pubblica e ai componenti della stessa non è 

corrisposto alcun compenso, indennità o rimborso spese. 

 

Art. 2 

La Commissione, nell’ambito delle proprie funzioni, svolge una complessiva attività di supporto al 

Ministero, finalizzata in particolare: 



 

 

 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
 

 

 all’aggiornamento dei principi contabili e degli schemi di bilancio di cui al decreto legislativo 27 

gennaio 2012, n. 18 e ai relativi decreti attuativi; 

 all’adeguamento periodico del manuale tecnico operativo a supporto delle attività gestionali delle 

università operanti con il sistema di contabilità economico-patrimoniale; 

 alla verifica della effettiva funzionalità e operatività del sistema di contabilità economico-

patrimoniale; 

 alla promozione di incontri, seminari di studio a beneficio delle Università. 

 

Art. 3 

Le funzioni di segreteria della Commissione sono affidate alla Direzione generale delle istituzioni 

della formazione superiore - Ufficio III, nella persona della Dott.ssa Alessia Franzellitti. 

   

            Il Ministro 

               prof.ssa Maria Cristina Messa 

 


		2021-06-10T15:26:57+0000
	MESSA MARIA CRISTINA


		2021-06-11T18:37:35+0200
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOGABMUR.REGISTRO DECRETI.R.0000669.11-06-2021




